

证券代码:603191 证券简称:望变电气

重庆望变电气(集团)股份有限公司 2022年第三季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要提示:

- 1. 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
- 2. 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报表是否经审计
□是 √否

一、主要会计数据和财务指标
单位:元币种:人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)	
营业收入	649,225,516.65	26.61	1,743,697,966.71	27.20
归属于上市公司股东的净利润	88,786,575.50	79.15	20,237,425.59	73.30
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	83,527,105.80	92.93	19,479,938.64	71.88
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	26,672,676.13	46.21
基本每股收益(元/股)	0.26	36.84	0.68	44.68
稀释每股收益(元/股)	0.26	36.84	0.68	44.68
加权平均净资产收益率(%)	4.04	减少 13.52个百分点	12.00	增加 1.85个百分点

本报告期末 上年度末 本报告期末比上年末增减变动幅度(%)

总资产	3,178,308,404.64	2,235,616,632.33	42.17
归属于上市公司股东的所有者权益	2,166,911,331.15	1,110,119,181.58	95.20

注:“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间,下同。

二、非经常性损益项目和金额
单位:元币种:人民币

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动性资产处置损益	11,203.14	-739,485.30	
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助	3,380,046.72	10,912,863.75	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资损益	-2,684.93	154,084.93	
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回	274,018.35	2,284,673.35	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,057,436.36	-1,109,345.01	
减:所得税影响额	496,322.07	1,734,440.64	
少数股东权益影响额(税后)	4,788.01	11,464.13	
合计	2,259,469.70	9,579,486.95	

【关于“发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益”中列举的非经常性损益项目与公司正常经营业务项目的情况说明】
□适用 √不适用

三、主要会计数据和财务指标发生变动的情况、原因
□适用 √不适用

项目变动比例(%) 主要原因

归属于上市公司股东的净利润_本报告期	79.15	主要系取得硅钢产品销售价格提高同时产品牌号持续提升带来毛利增加所致。
归属于上市公司股东的净利润_年初至本	73.30	主要系取得硅钢产品销售价格提高同时产品牌号持续提升带来毛利增加所致。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润_本报告期	92.93	主要系取得硅钢产品销售价格提高同时产品牌号持续提升带来毛利增加所致。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润_年初至报告期末	71.88	主要系取得硅钢产品销售价格提高同时产品牌号持续提升带来毛利增加所致。
经营活动产生的现金流量净额_年初至报告期末	-46.21	主要系大额支付材料款增加,增加材料款摊销,导致“购买商品、接受劳务支付的现金”同比增加所致。
基本每股收益(元/股)_年初至报告期末	44.68	主要系取得硅钢产品销售价格提高同时产品牌号持续提升带来毛利增加所致。
总资产_年初至报告期末	42.17	主要系首次向社会公开发行人民币普通股募集资金到账所致。
归属于上市公司股东的所有者权益_年初至报告期末	95.20	主要系本期利润分配及首次向社会公开发行人民币普通股,导致“资本公积”增加所致。

二、股东信息
(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表
单位:股

报告期末普通股股东总数	24,757	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前10名普通股股东持股情况			

股东名称	股东性质	持股比例(%)	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结或查封情况	
魏伟民	境内自然人	52.61891	15.79	52,618.91	无
曹惠兰	境内自然人	4.017120	12.06	40,171.20	无
天津普华资产管理有限公司-天津普华股权投资合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	22.222222	6.67	22,222.22	无
杨耀	境内自然人	18.000050	5.40	18,000.05	无
杨耀	境内自然人	18.000000	5.40	18,000.00	无
招商南湾并购成长产业基金合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	8.333333	2.50	8,333.33	无
杨耀	境内自然人	7.500000	2.25	7,500.00	无
中国工商银行股份有限公司-安银理财瑞盈稳健成长权益投资合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	5.638066	1.69	0	无
长兴源股权投资合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	5.555556	1.67	5,555.56	无
天津普华资产管理有限公司-天津普华股权投资合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	5.555556	1.67	5,555.56	无

股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量
魏伟民	526,189,391	人民币普通股 526,189,391
曹惠兰	401,712,120	人民币普通股 401,712,120
天津普华资产管理有限公司-天津普华股权投资合伙企业(有限合伙)	222,222,222	人民币普通股 222,222,222
杨耀	180,000,050	人民币普通股 180,000,050
杨耀	180,000,000	人民币普通股 180,000,000
招商南湾并购成长产业基金合伙企业(有限合伙)	8,333,333	人民币普通股 8,333,333
杨耀	7,500,000	人民币普通股 7,500,000
中国工商银行股份有限公司-安银理财瑞盈稳健成长权益投资合伙企业(有限合伙)	5,638,066	人民币普通股 5,638,066
长兴源股权投资合伙企业(有限合伙)	5,555,556	人民币普通股 5,555,556
天津普华资产管理有限公司-天津普华股权投资合伙企业(有限合伙)	5,555,556	人民币普通股 5,555,556

三、其他事项提示
需披露投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息
□适用 √不适用

四、季度财务报告
(一)审计意见类型
□适用 √不适用

(二)财务报表
各报告期末
2022年9月30日
编制单位:重庆望变电气(集团)股份有限公司
单位:元币种:人民币审计类型:未经审计

项目	2022年9月30日	2021年12月31日
流动资产:		
货币资金	846,814,899.91	320,753,949.97
应收账款	1,279,898,235.28	1,488,777,147.61
预付款项	1,467,984.84	8,992,972.09
其他应收款	35,026,684.93	14,777,147.61
存货	1,779,898,235.28	1,488,777,147.61
流动资产合计	3,520,622,628.24	3,315,330,166.89
非流动资产:		
长期股权投资	280,056.54	227,553.97
固定资产	1,283,386.70	1,558,126.68
无形资产	1,283,386.70	1,558,126.68
递延所得税资产	2,345,315,141.42	1,479,265,347.45
非流动资产合计	3,520,622,628.24	3,315,330,166.89
资产总计	7,041,245,256.48	6,630,660,333.78
流动负债:		
应付账款	1,092,226,327.37	845,530.24
预收款项	14,559,114.98	13,063,720.16
应付职工薪酬	84,859,923.82	281,191.47
应交税费	83,993,263.22	76,531,284.68
其他应付款	3,178,308,404.64	2,235,616,632.33
流动负债合计	4,208,846,724.03	2,362,503,369.68
非流动负债:		
长期应付款	27,200,647.23	27,200,647.23
长期应付职工薪酬		
递延所得税负债	1,812,575,257.02	1,245,426,126.87
其他非流动负债		
非流动负债合计	1,839,775,904.25	1,272,626,774.10
负债合计	6,048,622,628.28	3,635,130,143.78
所有者权益(或股东权益):		
实收资本(或股本)	24,444,153.79	21,834,680.01
资本公积	26,220,041.52	42,379,560.74
盈余公积	1,324,660.70	1,324,660.70
未分配利润	21,717,158.10	11,372,497.34
所有者权益合计	932,622,628.20	2,995,523,189.99
负债和所有者权益总计	7,041,245,256.48	6,630,660,333.78

项目	2022年9月30日	2021年12月31日
流动资产:		
货币资金	842,943,187.77	324,888,397.32
应收账款	1,279,898,235.28	1,488,777,147.61
预付款项	1,467,984.84	8,992,972.09
其他应收款	35,026,684.93	14,777,147.61
存货	1,779,898,235.28	1,488,777,147.61
流动资产合计	3,938,013,735.76	3,326,713,685.14
非流动资产:		
长期股权投资	280,056.54	227,553.97
固定资产	1,283,386.70	1,558,126.68
无形资产	1,283,386.70	1,558,126.68
递延所得税资产	2,345,315,141.42	1,479,265,347.45
非流动资产合计	3,938,013,735.76	3,326,713,685.14
资产总计	7,876,027,471.52	6,653,427,370.28
流动负债:		
应付账款	1,092,226,327.37	845,530.24
预收款项	14,559,114.98	13,063,720.16
应付职工薪酬	84,859,923.82	281,191.47
应交税费	83,993,263.22	76,531,284.68
其他应付款	3,178,308,404.64	2,235,616,632.33
流动负债合计	4,208,846,724.03	2,362,503,369.68
非流动负债:		
长期应付款	27,200,647.23	27,200,647.23
长期应付职工薪酬		
递延所得税负债	1,812,575,257.02	1,245,426,126.87
其他非流动负债		
非流动负债合计	1,839,775,904.25	1,272,626,774.10
负债合计	6,048,622,628.28	3,635,130,143.78
所有者权益(或股东权益):		
实收资本(或股本)	24,444,153.79	21,834,680.01
资本公积	26,220,041.52	42,379,560.74
盈余公积	1,324,660.70	1,324,660.70
未分配利润	21,717,158.10	11,372,497.34
所有者权益合计	932,622,628.20	2,995,523,189.99
负债和所有者权益总计	7,876,027,471.52	6,653,427,370.28

2022年9月30日
编制单位:重庆望变电气(集团)股份有限公司
单位:元币种:人民币审计类型:未经审计

项目	2022年9月30日	2021年12月31日
流动资产:		
货币资金	842,943,187.77	324,888,397.32
应收账款	1,279,898,235.28	1,488,777,147.61
预付款项	1,467,984.84	8,992,972.09
其他应收款	35,026,684.93	14,777,147.61
存货	1,779,898,235.28	1,488,777,147.61
流动资产合计	3,938,013,735.76	3,326,713,685.14
非流动资产:		
长期股权投资	280,056.54	227,553.97
固定资产	1,283,386.70	1,558,126.68
无形资产	1,283,386.70	1,558,126.68
递延所得税资产	2,345,315,141.42	1,479,265,347.45
非流动资产合计	3,938,013,735.76	3,326,713,685.14
资产总计	7,876,027,471.52	6,653,427,370.28
流动负债:		
应付账款	1,092,226,327.37	845,530.24
预收款项	14,559,114.98	13,063,720.16
应付职工薪酬	84,859,923.82	281,191.47
应交税费	83,993,263.22	76,531,284.68
其他应付款	3,178,308,404.64	2,235,616,632.33
流动负债合计	4,208,846,724.03	2,362,503,369.68
非流动负债:		
长期应付款	27,200,647.23	27,200,647.23
长期应付职工薪酬		
递延所得税负债	1,812,575,257.02	1,245,426,126.87
其他非流动负债		
非流动负债合计	1,839,775,904.25	1,272,626,774.10
负债合计	6,048,622,628.28	3,635,130,143.78
所有者权益(或股东权益):		
实收资本(或股本)	24,444,153.79	21,834,680.01
资本公积	26,220,041.52	42,379,560.74
盈余公积	1,324,660.70	1,324,660.70
未分配利润	21,717,158.10	11,372,497.34
所有者权益合计	932,622,628.20	2,995,523,189.99
负债和所有者权益总计	7,876,027,471.52	6,653,427,370.28

2022年9月30日
编制单位:重庆望变电气(集团)股份有限公司
单位:元币种:人民币审计类型:未经审计

2022年9月30日
编制单位:重庆望变电气(集团)股份有限公司
单位:元币种:人民币审计类型:未经审计

2022年9月30日
编制单位:重庆望变电气(集团)股份有限公司
单位:元币种:人民币审计类型:未经审计

2022年9月30日
编制单位:重庆望变电气(集团)股份有限公司
单位:元币种:人民币审计类型:未经审计

本报告期内同一控制下企业合并的,被合并方在合并前实现的净利润为:0元,上期被合并方实现的净利润为:0元

公司负责人:杨泽民主管会计工作负责人:李代萍会计机构负责人:李代萍

2022年1-9月
编制单位:重庆望变电气(集团)股份有限公司
单位:元币种:人民币审计类型:未经审计

项目	2022年前三季度(1-9月)	2021年前三季度(1-9月)
一、营业总收入	1,419,794,580.90	881,309,341.99
营业收入	1,419,794,580.90	881,309,341.99
营业成本	1,092,226,327.37	739,523,189.99
税金及附加	14,559,114.98	13,063,720.16
销售费用	84,859,923.82	281,191.47
管理费用	83,993,263.22	76,531,284.68
财务费用	3,178,308,404.64	2,235,616,632.33
其他收益	27,200,647.23	27,200,647.23
投资收益	280,056.54	227,553.97
公允价值变动收益	1,283,386.70	1,558,126.68
资产减值损失	1,283,386.70	1,558,126.68
信用减值损失	2,345,315,141.42	1,479,265,347.45
营业利润	322,568,253.53	138,777,147.61
营业外收入	11,203.14	-739,485.30
营业外支出	-739,485.30	0
利润总额	322,568,253.53	138,777,147.61
所得税费用	11,203.14	-739,485.30
净利润	311,365,150.39	139,516,632.91
归属于母公司股东的净利润	88,786,575.50	20,237,425.59
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润	83,527,105.80	19,479,938.64
少数股东损益	222,578,574.89	119,279,207.32
其他综合收益	0	0
综合收益总额	311,365,150.39	139,516,632.91
归属于母公司股东的综合收益总额	88,786,575.50	20,237,425.59
归属于母公司股东的综合收益总额扣除非经常性损益的影响	83,527,105.80	19,479,938.64
归属于少数股东的综合收益总额	222,578,574.89	119,279,207.32

项目	2022年前三季度(1-9月)	2021年前三季度(1-9月)
流动资产:		
货币资金	842,943,187.77	324,888,397.32
应收账款	1,279,898,235.28	1,488,777,147.61
预付款项	1,467,984.84	8,992,972.09
其他应收款	35,026,684.93	14,777,147.61
存货	1,779,898,235.28	1,488,777,147.61
流动资产合计	3,938,013,735.76	3,326,713,685.14
非流动资产:		
长期股权投资	280,056.54	227,553.97
固定资产	1,283,386.70	1,558,126.68
无形资产	1,283,386.70	1,558,126.68
递延所得税资产	2,345,315,141.42	1,479,265,347.45
非流动资产合计	3,938,013,735.76	3,326,713,685.14
资产总计	7,876,027,471.52	6,653,427,370.28
流动负债:		